ATA  DA  5ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DELIBERATIVO  DA
ORGANIZAÇÃO  MUNICIPAL  DE  SEGURIDADE  SOCIAL  –  OMSS  REALIZADA  NO  DIA
08/10/2025.

Ao oitavo dia do mês de outubro de dois mil  e vinte  e cinco,  às onze horas e vinte e oito
minutos, reuniu-se na sede Administrativa da Organização Municipal de Seguridade Social –
OMSS, sito a Rua Tamekichi Takano nº 695 - Centro, na cidade de Registro – Estado de São
Paulo, o Conselho Deliberativo, composto pelos Senhores(as): Fernando Stangarlin Fernandes
Ferreira  -  Presidente  do  Conselho  de  Administração,  o  Vice-presidente  Eloy  Claro  Silva  e
Souza  (online),  o  Secretário  Carlos  Eduardo  Pereira  da  Silva  de  Andrade  (online),  o
Conselheiro Gilson Ribeiro Xavier e a Conselheira Kátia Regina da Silva (online). TEMA 1 – O
Senhor  Presidente  iniciou  a  reunião  informando  sobre  a  presença  do  Vereador  Marcelo
Comeron que acompanhou a sessão, junto com seu assessor Sylvio Murasawa e logo após foi
repassado a palavra ao Diretor e ao Conselheiro Eloy para explicar a refitificação da pensão da
ex-servidora  Perla  Cristina  Teixeira,  homolagada  em  2024,  que  o  TCESP  notificou  para
retificação da motivação legal para concessão através de apostilamento, pois foi fundamentada
no inciso incorreto, sendo deliberada e aprovada pela maioria a correção, com abstenção do
Conselheiro Eloy. O Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a referida reunião
às onze horas e cinquenta e oito minutos. Eu, Carlos Eduardo Pereira da Silva de Andrade,
secretariei  e lavrei  a presente Ata,  que vai  assinada por  mim e pelos demais Conselheiros
presentes na reunião.

FERNANDO STANGARLIN F.
FERREIRA

Presidente do Conselho de
Administração

ELOY CLARO SILVA E SOUZA
Vice-Presidente do Conselho

de Administração

CARLOS E. P. DA S. DE ANDRADE
Secretário do Conselho de

Administração

ADAILTON SOUSA FERREIRA
Conselheiro

(Ausente)

TATIANY C. DOS SANTOS

Conselheira(Ausente)
KATIA REGINA DA SILVA

Conselheira

RICARDO FERREIRA HIRAIDE
Conselheiro

(Ausente)

GILSON RIBEIRO XAVIER
Conselheiro

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, G

IL
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 X

A
V

IE
R

, F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
, K

Á
T

IA
 R

E
G

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

  e
 E

LO
Y

 C
LA

R
O

 S
IL

V
A

 E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//o
m

ss
re

gi
st

ro
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

D
E

2-
84

92
-0

C
F

9-
6E

61
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
D

E
2-

84
92

-0
C

F
9-

6E
61

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BDE2-8492-0CF9-6E61

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE (CPF 012.XXX.XXX-84) em 08/10/2025

14:38:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILSON RIBEIRO XAVIER (CPF 351.XXX.XXX-17) em 08/10/2025 14:39:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (CPF 396.XXX.XXX-82) em 08/10/2025 14:49:21

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KÁTIA REGINA DA SILVA (CPF 261.XXX.XXX-24) em 08/10/2025 15:09:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELOY CLARO SILVA E SOUZA (CPF 369.XXX.XXX-05) em 14/10/2025 08:10:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://omssregistro.1doc.com.br/verificacao/BDE2-8492-0CF9-6E61

https://omssregistro.1doc.com.br/verificacao/BDE2-8492-0CF9-6E61